Ancak Osmanlı hadis anlayışına dair genel cümleler kurabilmek, eserlerin gözden geçirilmesinden hatta titiz bir şekilde okunmasından sonra mümkün olacaktır.

Niyet konusu Hz. Peygamberin birçok hadisinde kendisine yapılan vurgu nedeniyle İslam düşüncesinde kelâm, tasavvuf, fûrû ve fıkıh usulü gibi farklı alanlarda ele alınagelmıştır.³ Ayrıca Buhârî'nin (256/870) *el-Câmiu's-sahîh*'i, Nevevî'nin (676/1277) *Kırk Hadis*'i gibi fazlaca şerhi bulunan kitapların niyet hadisi olarak bilinen “inneme'l-a'mâlû bi'n-niyyât” hadisiyle başlıyor olması bu hadisin pek çok şerhinin yapılmasına vesile olmuştur.

143.

³ Niyetin farklı alanlarda ele alınışına dair bkz: Ömer Türker ve Hacı Bayram Başer (ed.), *Dini ve Felsefi Düşünce Niyet*, Nobel yay., 2018.

⁴ Osmanlı dönemine ait diğer bazı niyet hadisi şerhleri şunlardır: Kastamonulu Süleyman Efendi (1034/1624), *Şerhu hadisi inneme'l-a'mâlû bi'n-niyyât*, Kütahya Vâhidpaşa İl Halk Ktp, nr: 43 Va 1695/1; Yusuf b. Muhammed Han el-Karabâğî (1035/1626), *Şerh alâ risâle hadîsi inneme'l-a'mâlû bi'n-niyyât*, Köprülü Ktp, Fazıl Ahmed Paşa, nr. 789; Burhaneddin İbrahim b. Hasan el-Kürdi el-Gürani (1102/1690), *İ'malû'l-fikr ve'r-reddiyyât fî beyâni hadîsi inneme'l-a'mâlû bi'n-niyyât*, Süleymaniye Ktp, Esad Efendi, nr. 3578 (Kataloglarda eserin ismi “rivâyât” olarak geçmesine rağmen metin içinde geçen isim esas alınmıştır.)

anlaşıldığını göstererek diğer disiplinlerin konuyla ilgili tarihi süreci anlamalarına da katkı sağlayacaktır.

Kişilerin gerek yaptıkları görevler, gerekse mezhep mensubiyetleri ve tasavvufî meşrepleri gibi farklı etkenler yazdıkları eserleri de etkilemektedir. Bu nedenle bu bölümde kişilerin hayatı, temel özellikleri üzerinden verilecektir. Ayrıca literatüre katkı sağlaması amacıyla eserler de tek tek ele alınıp haklarında genel bilgi verilecektir.

1. Kâfiyeci (879/1474), Hülâsatü'l-akvâl fi şe'ni kavli'n-nebi (sav) “inneme'l-amâlü bi'n-niyyât”⁵

Tam adı Ebû Abdullah Muhammed Muhyiddin b. Süleyman b. Mesud Rûmî olan Kâfiyeci'nin bu isimle meşhur olmasının sebebi Cemâleddin İbnü'l-Hâcib'in (646/1249) nahiv ilmüne dair yazdığı ve Osmanlı medreselerinde okuna gelen *el-Kâfiye* adlı eseriyle çokça meşgul olmasıdır. Bergama'da dünyaya gelen Kâfiyeci, ilk tahsilini memleketinde yaptıktan sonra ilmîni artırmak için Anadolu, İran ve Orta Asya'yı dolaşmış birçok âlimle görüşmüştür. 830 (1427) yılı civarı Kahire'ye yerleşmiş ve burada vefat etmiştir. Aralarında meşhur hadis âlimi Celâleddin es-Süyûtî (911/1505) de olmak üzere pek çok âlim yetiştirmiştir. Arap dili ve edebiyatı, tefsir, fıkıh, kelâm, hadis, tasavvuf, tarih, cedel, felsefe, mantık ve astronomi alanlarında kendini ispat etmiş, pek çok konuda eser telif etmiştir.⁶

⁵ Eserin ismi mukaddimede geçtiği şekilde verilmiştir.

Bununla birlikte eserde müellifin Hanefî kimliğine rağmen Şâfiî mezhebini de yeri geldiğinde te'vid etmesi³⁴ ve mezheplerin her birinin kendilerince doğru olmasına dikkat çekerek³⁵ mezhep taassubundan sakındırması bulunduğu Mısır'ın ilmî ortamının gerekliliğinin ve Kâfiyeci'nin belki de mezhepler üstü tutumunun bir göstergesi sayılabilir.

2. Ahmed Çelebi (927/1520-1), Risâle fî şerhi hadîsi “inneme'l-a'mâlû bi'n-niyât”³⁶

Ahmed Çelebi, İstanbul'un ilk kadısı olan Hızır Çelebi'nin en küçük oğludur. Fatih Sultan Mehmed bir meclisinde ilmî olgunluğunu anlayınca kendisine günlük kırk akçe ile Sahn-ı Semân medreselerinden birinin müderrisliği verilir.

Yazdığı metinden iyi bir medrese eğitimi aldığı anlaşılan Ahmed Çelebi, bir kadıya yakışır şekilde usul bilgisini eserinde konuşturmakla birlikte hadis bilgisine dair eserinde herhangi bir ipucu vermemektedir. Risalede ilgili hadisin râvileri veya mütevâtir olup olmadığı gibi konulara girmedeği gibi delil olarak kullandığı hadislerin sahabî râvîsini de çoğu zaman zikretmemektedir.

3. İbn Kemâl (940/1534), *Keyfe kâne bed'ü'l-vahyi*

Asıl adı Şemseddin Ahmed olup dedesi Kemâl Paşa'ya nisbetle İbn Kemâl olarak anılmaktadır. Sahn-ı Seman da dâhil olmak üzere farklı medreselerde müderrislik yaptıktan sonra kadı, kazasker ve şeyhülislam olarak da görev almıştır.

⁶⁴ İbn Kemâl, *Keyfe kâne*, vr. 10b-11a.

girmeyip hadis kitabının şerhi olması nedeniyle de hadis ilminin konularına girmiştir. Eser; yapısı, üslubu ve muhtevası nedeniyle Kirmânî'nin şerhinin okunduğu bir ders ile ilgili olarak hazırlandığı düşüncesini akla getirmektedir.

4. Ayšî Mehmed Efendi (1016/1607), Şerhu hadisi “inneme'l-a'mâlu bi'n-niyât”

Ayšî nisbesiyle tanınan müellifin tam adı Muhammed b. Mustafa et-Tirevî er-Rûmî el-Hanefî'dir. Çocukluk ve gençlik yıllarını Tire'de geçirdikten sonra İstanbul'a gidip tahsilini burada tamamlayan Ayšî Mehmet Efendi, çeşitli medreselerde müderrislik yapmış ve farklı alanlarda eserler vermiştir.

Eserin başka nüshası bilinmediği için de eserin eksik ulaşip ulaşmadığının tesbiti için mukayese imkânı bulunamamıştır. Bkz. “Ayšî Mehmed Efendi ve ‘İnneme'l-a'mâlu bi'n-niyât’ Hadisinin Şerhi”, *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2014, Cilt: II, sayı: 40, s. 91-138.

⁶⁷ Benzer bir başlıklandırma Birgivi'nin (981/1573) *Şerhu ehâdisi'l-erbain'*inde görülmektedir.

⁶⁸ Bu hadis başı itibarıyla ferd olup Yahya b. Saîd'den sonra yayılarak meşhur hadisye dönüşmüştür. *Müsnedü Ebî Hanîfe'*deki ifadeden anlaşıldığına göre Ebu Hanife, hadisi Yahya

“Bahsu’l-luga” başlığında hadiste geçen kelimeleri derli toplu bir şekilde ele alır.